
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier  

local al domnului Crișan Sergiu Călin și declararea ca vacant a locului acestuia 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 125/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune constatarea 

încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului Crișan Sergiu Călin și 
declararea ca vacant a locului acestuia; 

- Referatul constatator 8016/09.05.2024; 
- Raportul de specialitate nr. 7932/09.05.2024, întocmit de către Secretarul General al Municipiului 

Mediaş; 
- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 293, 306 şi 312/30.05.2024; 
Văzând demisia domnului consilier local Crișan Sergiu Călin, înaintară în data de 02.05.2024, 

înregistrată la Primăria Municipiului Mediaş sub nr. 7932/09.05.2024; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată şi actualizată, art. 136 alin. (1), art. 139, art. 200 și art. 204 alin. (2) lit. „a”, 
alin. (6) și (17) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se constată încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului 
Crișan Sergiu Călin, începând cu data de 02.05.2024. 

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier local deținut de domnul Crișan Sergiu Călin, în cadrul 
Consiliului Local al Municipiului Mediaș. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Secretarul General al municipiului, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Alianţei USR - PLUS, domnului Crișan Sergiu Călin şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 125/2024  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind prelungirea duratei unui contract de închiriere pentru locuinţa  
construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Mediaş 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 130/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune prelungirea 

duratei unui contract de închiriere pentru locuinţa construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, 
situată în Municipiul Mediaş; 

- Raportul de specialitate nr. 8706/16.05.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 307/30.05.2024; 

Având în vedere Procesul - verbal nr. 8563/15.05.2024, al Comisiei sociale din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Mediaş; 

În conformitate cu prevederile art. 15 alin. (14), alin. (15), alin. (16) din Normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 
Locuințe, aprobate prin HG nr. 962/2001 cu modificările și completările ulterioare, art. 8 alin. (5) din 
Legea nr. 152/1998 privind înființarea ANL, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 
868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea duratei contractului care expiră în 01.06.2024, pe o perioadă de 5 ani 
de la data expirării, chiriașului care îndeplinește condițiile pentru prelungirea contractului de închiriere 
prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment 
Spațiu Locativ, beneficiarului prin grija Compartimentului Spațiu Locativ şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 130/2024 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind repartizarea unei locuințe pentru tineri construite  
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe în regim de închiriere 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 131/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune repartizarea unei 

locuințe pentru tineri construite prin ANL în regim de închiriere; 
- Raportul de specialitate nr. 8712/16.05.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 

Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 2 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe Ordinea 
de zi, înregistrat sub nr. 308/30.05.2024; 

Având în vedere Procesul - verbal nr. 8563/15.05.2024, al Comisiei sociale din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Mediaş; 

Văzând HCL nr. 41/2024 privind aprobarea listelor definitive de priorități pe anul 2024, în vederea 
repartizării locuințelor pentru tineri construite prin Agenția Națională pentru Locuințe destinate închirierii; 

În conformitate cu prevederile HG nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 
Locuințe, cu modificările și completările ulterioare, art. 8 din Legea nr. 152/1998 privind înființarea 
Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 868 alin. 
(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, 
art. 196 alin. (1) lit. „a” şi art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 (1). Se aproba repartizarea garsonierei de pe str. str. Predeal, nr. 2, bl. 9, sc. B, ap. 28, suprafața 
utilă 38,5 mp, compusă din: cameră, bucătărie, cămară, baie, hol, balcon, înscrisă în CF Mediaș nr. 
112386-CI-U28, nr. top. 112386-C1-U28 cu cote părți comune de 311/10000 din alte spații comune hol 
scară, windfang, spațiu depozitare, cameră centrală termică, uscătorie, subsol tehnic și teren în suprafață 
de 700 mp înscris în CF Mediaș nr. 112386, nr. cad. 112386-C1, domnului Oprea Călin Vasile, domiciliat 
în Mediaș, str. Neajlov, nr. 1, cu 52 de puncte în Anexa nr. 1 la HCL nr. 41/2024 privind aprobarea Listei 
definitivă de priorităţi pe anul 2024 a solicitanților care au acces la locuinţele pentru tineri construite prin 
Agenția Națională pentru Locuințe în vederea închirierii, proprietate privată a Statului Român și aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Mediaș, pentru repartizarea locuințelor pentru tineri 
destinate închirierii - Capitolul I - Garsoniere. 

(2) Termenul de închiriere este de 5 ani, începând cu data de 01.06.2024. 
(3) Chiria este stabilită în conformitate cu prevederile legii, pentru persoanele cu vârsta sub 35 de 

ani, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Chiria se va recalcula la 
împlinirea vârstei de 35 a chiriașului și se va actualiza anual, în conformitate cu prevederile legii. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment 
Spațiu Locativ şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 131/2024 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind actualizarea chiriei cu indicele de inflație, pentru imobilele cu 
destinația de locuințe aflate în administrarea Consiliului Local Mediaș 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 138/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

chiriei cu indicele de inflație, pentru imobilele cu destinația de locuințe aflate în administrarea Consiliului 
Local Mediaș; 

- Raportul de specialitate nr. 8714/16.05.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 4 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 294 şi 313/30.05.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 1777 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 114/1996 privind locuinţele, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, OUG nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei 
pentru spațiile cu destinația de locuințe, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 448/2006 
privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea chiriei pentru imobilele cu destinația de locuințe situate în Municipiul 
Mediaș și Satul Ighișu Nou, preluate de la S.C. Gospodăria Comunală S.A. Mediaș în baza HCL nr. 
6/2010, cu indicele de inflație comunicat de Institutul Național de Statistică, conform Anexelor nr. 1 și 2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment Spațiu Locativ din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie - Compartiment 
Spațiu Locativ şi se aduce la cunoștință publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 138/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind transmiterea dreptului de concesiune, asupra unei suprafețe de teren  

aflată în domeniul privat al Municipiului Mediaș situat pe str. Barajului fără nr. 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 126/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune transmiterea 

dreptului de concesiune, asupra unei suprafețe de teren aflată în domeniul privat al Municipiului Mediaș 
situat pe str. Barajului fără nr; 

- Raportul de specialitate nr. 8048/09.05.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 5 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 295 şi 314/30.05.2024; 

Văzând Cererea nr. 7390/24.04.2024 a domnului Stan Iulian Radu, Contractul de concesiune nr. 
11/14.12.1999, încheiat între Primăria Municipiului Mediaș şi domnul. Stan Iacob și Contractul de donație 
imobiliară încheiat la Biroul Individual Notarial Axente Mia, având Încheierea de autentificare nr. 342 
din data de 28.03.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 41 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 287/2009 privind Codul 
civil, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1 (1) Se aprobă transmiterea dreptului de concesiune asupra terenului domeniul privat al 
Municipiului Mediaș identificat în Cartea Funciară nr. 104103 (nr. CF vechi 13338) sub nr. cadastral/nr. 
topografic 104103 (nr. topografic vechi 4949/1/3/4/4/2), în suprafaţă de 270mp. situat în Mediaș str. 
Barajului fără nr, care face obiectul Contractului de concesiune nr. 11/14.12.1999 încheiat între Primăria 
Municipiului Mediaș şi domnul Stan Iacob, în favoarea actualului proprietar al construcției dl. Stan Iulian-
Radu cu domiciliul în Mediaș str. Liliacului 30A, conform Contractului de donație imobiliară încheiat la 
Biroul Individual Notarial Axente Mia, având Încheierea de autentificare nr. 342 din data de 28.03.2024. 

(2) Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 1 la Contractul de concesiune nr. 11/14.12.1999 între 
Municipiul Mediaș și domnul Stan Iulian Radu cu domiciliul în Mediaș, str. Liliacului nr. 30A, în 
conformitate cu prevederile alin. (1). 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative 
în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană, beneficiarului prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 126/2024  
SM/TC Cod: FP-06-01 ver.1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind includerea în domeniul public al Municipiului Mediaş a unui mijloc  
auto de transport persoane și completarea Anexei nr. 3.2. care face parte  

integrantă din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport  
Public Local prin Curse Regulate în Municipiul Mediaș nr. 1810/01.02.2019 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 127/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune includerea în 

domeniul public al Municipiului Mediaş a unui mijloc auto de transport persoane și completarea Anexei 
nr. 3.2. care face parte integrantă din Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public 
Local prin Curse Regulate în Municipiul Mediaș nr. 1810/01.02.2019; 

- Raportul de specialitate nr. 7669/15.05.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 6 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 296 şi 315/30.05.2024; 

Văzând Adresa nr. 1071/29.04.2024 a S.C. Meditur S.A., înregistrată la Primăria Municipiului 
Mediaș sub nr. 7669/29.04.2024, Procesul verbal de recepție finală (calitativă) mijloc fix mobil nr. 
594/05.03.2024 și Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public Local prin Curse 
Regulate în Municipiul Mediaș nr. 1810/01.02.2019, încheiat între Municipiul Mediaș și SC Meditur SA 
Mediaș; 

În temeiul prevederilor Legii 287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 108, art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (6) lit. „a”, art. 139 alin. (3) 
lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200, art. 286 alin. (4) art. 290 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Să aprobă includerea în domeniul public al Municipiului Mediaş a obiectivului de investiție, 
„Mijloace auto de transport persoane - Autobuz Mercedez Benz - serie sașiu WEB62804713111123 - SB 
14 VAB” Proces verbal de recepție finală (calitativă) mijloc fix mobil nr. 594/05.03.2024 cu valoarea de 
110.000,00 lei (fără TVA), conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă concesionarea bunului menționat la art. 1, în favoarea S.C. Meditur S.A. Mediaș 
pe perioada derulării Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de Transport Public Local prin 
Curse Regulate în Municipiul Mediaș nr. 1810/01.02.2019, încheiat între Municipiul Mediaş şi S.C. 
Meditur S.A. Mediaș. 

Art. 3. Se aprobă completarea Anexei nr. 3.2. la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciului de 
Transport Public Local prin Curse Regulate în Municipiul Mediaș nr. 1810/01.02.2019, încheiat între 
Municipiul Mediaş şi S.C. Meditur S.A. Mediaș, cu bunul menționat la art. 1 

Art. 4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 

Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, și S.C. Meditur S.A. Mediaș, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, S.C. Meditur 
S.A. Mediaș şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 127/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind includerea în domeniul public al Municipiului Mediaș a unor  
obiective de investiții finalizate, precum și completarea Listei Bunurilor  

de retur din anexa ce face parte integrantă a „Contractului de Delegare a  
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 128/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune includerea în 

domeniul public al Municipiului Mediaș a unor obiective de investiții finalizate, precum și completarea 
Listei Bunurilor de retur din anexa ce face parte integrantă a „Contractului de Delegare a Gestiunii 
Serviciilor Publice de Alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007”; 

- Raportul de specialitate nr. 2915/15.05.2024, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul 
Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 7 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 297 și 316/30.05.2024; 

Văzând Adresa nr. 2915/12.04.2024 a S.C. Apa Târnavei Mari S.A. Mediaş, înregistrată la Primăria 
Municipiului Mediaș cu nr. 6649/15.04.2024, prin care se comunică finalizarea unor obiective de investiții 
finanțate de la Bugetul Local Mediaș, Lista cuprinzând obiectivele finalizate și valoarea aferentă, precum 
și Procesele verbale de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1/10.04.2024, nr. 2/10.04.2024 și nr. 
3/10.04.2024; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006 a Serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările şi completările ulterioare și Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
Alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/2007, încheiat între operatorul S.C. Apa Târnavei Mari S.A. 
Mediaş şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară - Apa Târnavei Mari Mediaş pe seama şi în numele 
Municipiului Mediaş: 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „c” și „d”, 
alin. (6), alin. (7) lit. „n”, art. 139 alin. (3) lit. „g”, art. 196 alin. (1) lit. „a”, art. 200, art. 286 alin. (4), art. 
287 lit. „b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă includerea în domeniul public al Municipiului Mediaş a obiectivelor de investiții, 
conform Proceselor verbale de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1/10.04.2024, nr. 2/10.04.2024 și nr. 
3/10.04.2024 având valoarea de investiție totală de 25.772,84 lei, respectiv a bunurilor mobile - grupa a 
II-a având elementele de identificare și valoarea aferentă, înscrise în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă concesionarea bunurilor menționate la art.1, în favoarea societății Apa Târnavei 
Mari S.A. Mediaș, pe perioada derulării „Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi canalizare nr. 16621/03.10.2007”, încheiat între operatorul S.C. Apa Târnavei Mari 
S.A. Mediaş şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară - Apa Târnavei Mari Mediaş pe seama şi în 
numele Municipiului Mediaş.  

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 3. Se aprobă completarea Listei Bunurilor de retur - anexă ce face parte integrantă a 

Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu apă şi canalizare nr. 
16621/2007, încheiat între operatorul S.C. Apa Târnavei Mari S.A. Mediaş şi Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară - Apa Târnavei Mari Mediaş pe seama şi în numele Municipiului Mediaş, cu bunurile 
menționate la art. 1. 

Art. 4. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Mediaș însușit prin HCL 
Mediaș nr. 61/2001 „privind inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Mediaș”, se va actualiza în mod corespunzător, conform legislației în vigoare. 

Art. 5. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare 
Patrimoniu Cadastru și Topometrie din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 6. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu Cadastru și Topometrie, S.C. Apa 
Târnavei Mari S.A. Mediaş prin grija Direcţiei Dezvoltare Urbană - Serviciul Administrare Patrimoniu 
Cadastru și Topometrie şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 128/2024  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici la faza  

PT și a Devizului general pentru obiectivul de investiții  
„Reabilitare/modernizare strada Ighișului Mediaș”   

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 135/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune actualizarea 

indicatorilor tehnico - economici la faza PT și a Devizului general pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare/modernizare strada Ighișului Mediaș”; 

- Raportul de specialitate nr. 9094/22.05.2024, întocmit de Direcţia Tehnică din cadrul Aparatului 
de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 8 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 298 şi 317/30.05.2024; 

Văzând HCL nr. 266/2018 privind aprobarea proiectului la faza DALI şi a indicatorilor tehnico - 
economici pentru obiectivul de investiţii: „Reabilitare/Modernizare strada Ighișului Municipiul Mediaș”, 
HCL nr. 263/2020 privind actualizarea proiectului la faza DALI a descrierii sumare și a indicatorilor 
tehnico - economici pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare str. Ighișului Municipiul 
Mediaș”; HCL nr. 333/2021 privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare/modernizare str. Ighișului Municipiul Mediaș”; HCL nr. 
366/2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico - economici la faza PT, a Devizului general, inclusiv 
descrierea sumară pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare/Modernizare str. Ighișului, Municipiul 
Mediaș” şi HCL nr. 284/2023 privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - economici 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/Modernizare Strada Ighișului, Municipiul Mediaș”; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare și art. 7 alin. (6) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 
și conținutul cadru ale documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico - economici la faza PT și a Devizului general 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare/modernizare strada Ighișului Mediaș”, conform Anexelor nr. 1 
și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 135/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea proiectului la faza DALI și a  

indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de  
investiții: „Reabilitare instalație de încălzire în Hala A și Hala B” 

  
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 136/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

proiectului la faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: ,,Reabilitare 
instalație de încălzire în Hala A și Hala B”; 

- Raportul de specialitate nr. 8918/17.05.2024, întocmit de Direcţia Tehnică - Compartimentul 
Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 9 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 299 și 318/30.05.2024; 

Văzând Adresa nr. 614/16.05.2024 a S.C. Piața Prim - Com S.A. înregistrată la Primăria 
Municipiului Mediaș sub nr. 8865/17.05.2024, HCL nr. 273/2010 privind aprobarea delegării gestiunii 
prin concesiune a serviciului de utilitate publică de întreţinere administrare şi exploatare a pieţelor 
agroalimentare şi târgurilor din Municipiul Mediaş, a Regulamentului de organizare şi funcţionare al S.C. 
Piaţa Prim - Com S.A. în scopul organizării şi funcţionării structurilor de vânzare reprezentând pieţe 
agroalimentare din Municipiului Mediaş şi a caietului de sarcini privind furnizarea acestor servicii și HCL 
nr. 49/2011 privind aprobarea dării în exploatare a sistemului de utilitate publică aferent serviciului de 
administrare a pieţelor agroalimentare şi a târgurilor precum şi stabilirea redevenţei aferentă acestora; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice, actualizată; 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d” alin. (7) lit. „n”, art. 139, art. 196, art. 200 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul la faza DALI și indicatorii tehnico - economici, pentru obiectivul de 
investiții ,,Reabilitare Instalație de încălzire în Hala A și Hala B”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică - Compartimentul Monitorizare Servicii 
Utilități Publice și Guvernanță Corporativă din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 3. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice - Compartimentul Monitorizare Servicii Utilități Publice și Guvernanță Corporativă şi 
se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 136/2024 
SM/TC Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului „Îmbunătățirea  

calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș I”, cod SMIS 324844 în  
cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027 în scopul finalizării integrale,  
precum și susținerea cheltuielilor necesare - cofinanțării, cheltuielilor neeligibile  

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 137/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

implementării etapei a II-a a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul 
Mediaș I”, cod SMIS 324844 în cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027 în scopul finalizării 
integrale, precum și susținerea cheltuielilor necesare - cofinanțării, cheltuielilor neeligibile; 

- Raportul de specialitate nr. 9154/22.05.2024, întocmit de către Direcţia Tehnică din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 10 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 300 și 319/30.05.2024; 

Văzând HCL nr. 228/2021 privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - 
economici pentru obiectivul de investiţii „Centru Multifuncțional - Educațional (Corp E Aviație)”, HCL 
nr. 333/2021privind actualizarea Devizului general și a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitare/modernizare str. Ighișului Municipiul Mediaș”, HCL nr. 334/2021 privind 
modificarea art. 2 și art. 3 din HCL nr. 229/2021 privind aprobarea proiectului „Îmbunătățirea calității 
vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș I” cod SMIS 125653 și a cheltuielilor legate de proiect și 
HCL nr. 331/2023 privind aprobarea implementării etapei II și susținerea cheltuielilor necesare pentru 
proiectul „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul Mediaș I”, cod SMIS 125653 
propus pentru etapizare în cadrul Programului Regiunea Centru 2021 - 2027, în scopul finalizării integrale; 

În conformitate cu Contractul de finanțare nr. 6781/18.03.2021, Ghidul solicitantului Programul 
Regiunea Centru - Condiții de accesare a finanțării pentru proiectele etapizate, prevederile art. 44 din 
Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, OUG 
36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în 
perioada de programare 2014 - 2020, precum și metodologiile emise de Autoritatea de Management 
(AMPOR) pentru POR 2014 - 2021, Instrucțiunea 206 din 24.10.2023 al AMPOR și Instrucțiunea 207 din 
31.10.2023 al AMPOR; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1), 
art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în 
Municipiul Mediaș I”, cod SMIS 324844 în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului „Regiunea 
Centru”, Prioritatea 8. O REGIUNE ATRACTIVĂ, Obiectivul specific 5.1 Promovarea dezvoltării 
integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului 
natural, a turismului sustenabil și a securității în zonele urbane, Acțiunea 8.1 - Dezvoltare urbană integrată 
prin regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a 
potențialului turistic din municipiile Regiunii Centru , în scopul implementării etapei a II-a și a finalizării 
integrale a acestui proiect. 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 2. Se aprobă perioada de implementare aferentă etapei a II-a până la 31 decembrie 2027, în 
scopul finalizării integrale a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul 
Mediaș I”, cod SMIS 324844. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 23.102.829,49 lei ( inclusiv TVA), 
necesară implementării etapei a II-a a proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în 
Municipiul Mediaș I”, cod SMIS 324844. 

Art. 4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Mediaș în cuantum de 11.718.013,30 
lei (inclusiv TVA), reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 
11.485.670,11 lei ( inclusiv TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum 
de 232.343,19 lei (inclusiv TVA) reprezentând cofinanțarea proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a 
mediului urban în Municipiul Mediaș I”, cod SMIS 324844. 

Art. 5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuieli declarate neeligibile pe parcursul 
implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuieli conexe ce pot 
apărea pe durata implementării proiectului „Îmbunătățirea calității vieții și a mediului urban în Municipiul 
Mediaș I”, cod SMIS 324844, pentru implementarea proiectului în condiții optime. 

Art. 6. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii. 

Art. 7. Se aprobă menținerea investiției realizate pe perioada de durabilitate a acesteia, cu asigurarea 
sumelor reprezentând cheltuieli de funcționare și întreținere aferente proiectului, în vederea sustenabilității 
financiare a acestuia. 

Art. 8. Se aprobă suportarea din bugetul propriu a sumelor reprezentând corecții ce pot fi identificate 
în procedura de verificare a achiziției. 

Art. 9. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Tehnică din subordinea sa, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 

Art. 10. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Tehnice şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 137/2024 
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea HCL nr. 268/2009 privind aprobarea cuantumului  
contribuţiilor administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi  

servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 129/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

HCL nr. 268/2009 privind aprobarea cuantumului contribuţiilor administraţiei publice locale la realizarea 
unor lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere; 

- Raportul de specialitate nr. 8676/16.05.2024, întocmit de Direcţia Administrație Publică Locală 
din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 11 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 301 şi 320/30.05.2024; 

Văzând: 
- Hotărârea nr. 250/12.11.2023 a Asociației Municipiilor din România a fost stabilită începând cu 

data de 1 ianuarie 2024, contribuția Municipiului Mediaș la suma de 1 leu/locuitor/an; 
- Hotărârea nr. 11/26.03.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONORD” Sibiu a fost 

stabilită începând cu data de 1 ianuarie 2024, contribuția Municipiului Mediaș la suma de 1,5 
leu/locuitor/an; 

În conformitate cu prevederile art. 24 alin. (3), art. 26 alin. (8), art. 35, alin. (4) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129, alin. (1) și alin. (14), art. 139, art. 196, art. 200 din 
O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă cuantumul anual al contribuţiilor administraţiei publice locale la realizarea unor 
lucrări şi servicii de interes public local, în baza unor convenţii sau contracte de asociere, astfel: 

- Asociaţia Municipiilor din România - cotizaţie 1 leu/locuitor/an; 
- ADI ECONORD Sibiu - cotizaţie 1,5 lei/locuitor/an.  

Art. 2. Se aprobă modificarea art. 1 al HCL nr. 268/2009 privind aprobarea cuantumului 
contribuţiilor administraţiei publice locale la realizarea unor lucrări şi servicii de interes public local, în 
baza unor convenţii sau contracte de asociere în sensul celor prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administraţie Publică Locală va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administraţie Publică Locală şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN  
Nr. 129/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea Organigramei și a statului  
de funcții al Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş  

  
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 132/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea 

Organigramei și a statului de funcții al Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş; 
- Raportul de specialitate nr. 2202/16.05.2024, întocmit de Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş și 

Direcţia Economică din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 
- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 12 de 

pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 302, 309 şi 321/30.05.2024; 
În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare art. 129 alin (2) lit. „a”, alin. (3) 
lit. „c”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă mutarea funcției publice vacante de inspector grad profesional superior de la 
Compartimentul resurse umane monitorizare asistenţi personali şi indemnizații, la Compartimentul 
economico - financiar și administrativ. 

Art. 2. Se aprobă Organigrama și statul de funcții ale Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş, conform 
Anexelor nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia de Asistență Socială Mediaș din subordinea sa, 
va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele 
normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia pe pagina 
de internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 132/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Convenţiei de parteneriat între Consiliul Local Mediaş prin Direcţia  

de Asistenţă Socială şi Asociația „Sfântul Casian” Mediaș și cofinanțarea serviciului  
social Centru de zi pentru copii cu tulburări din spectrul autist al asociaţiei 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024;  
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 133/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

Convenţiei de parteneriat între Consiliul Local Mediaş prin Direcţia de Asistenţă Socială şi Asociația 
„Sfântul Casian” Mediaș și cofinanțarea serviciului social Centru de zi pentru copii cu tulburări din 
spectrul autist al asociaţiei; 

- Raportul de specialitate nr. 2230/16.05.2024, întocmit de Direcția de Asistenţă Socială Mediaş, 
instituţie din subordinea Consiliului Local al Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 13 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 303, 310 şi 322/30.05.2024; 

Adresa nr. 211/18.04.2024 prin care preşedintele Asociaţiei „Sfântul Casian” domnul Barna Adrian 
Ioan, solicită acordarea unei cofinanţări pentru continuarea funcţionării serviciului social Centru de zi 
pentru copii cu tulburări din spectrul autist, necesară pentru o perioadă de 4 luni din anul 2024; 

În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1), lit. „a” din Legea nr. 292/2011 - Legea asistenţei 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate 
integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări 
de sănătate mintală asociate, prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, cu modificările şi completările ulterioare, şi anexa nr. 1 pct. 8 din HG nr. 426/2020 privind 
aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale; 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „b”, art. 139, art. 196, 
art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifcările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Convenţia de parteneriat dintre Consiliul Local Mediaş prin Direcţia de Asistenţă 
Socială şi Asociația „Sfântul Casian” Mediaș, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă cofinanțarea serviciului social Centru de zi pentru copii cu tulburări de spectru 
autist al Asociației Sfântul Casian cu suma de 37.000 reprezentând cota parte din costul minim standard 
pentru servicii sociale pentru 5 copii din Municipiul Mediaș și Satul aparținător Ighișu Nou pentru 4 luni 
din anul 2024. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Asistenţă Socială, Asociaţiei Sfântul Casian şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 133/2024 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro
http://www.primariamedias.ro/


 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea protocoalelor de colaborare pentru stabilirea procedurii de lucru  
în privinţa modalităților de referire/sesizare/identificare a persoanelor vârstnice care  

au nevoie/sunt beneficiare de servicii sociale, încheiate între Direcţia de Asistenţă  
Socială Mediaş şi Asociaţiile „Sfântul Mihail Mărturisitorul” şi Phoenix Speranța 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30 mai 2024; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 134/2024 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

protocoalelor de colaborare pentru stabilirea procedurii de lucru în privinţa modalităților de 
referire/sesizare/identificare a persoanelor vârstnice care au nevoie/sunt beneficiare de servicii sociale, 
încheiate între Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş şi Asociaţiile „Sfântul Mihail Mărturisitorul” şi 
Phoenix Speranța; 

- Raportul de specialitate nr. 2229/16.05.2024, întocmit de Direcția de Asistență Socială și vizat de 
către Direcţia Administrație Publică Locală din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului 
Municipiului Mediaş; 

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 14 de 
pe Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 304, 311 şi 323/30.05.2024; 

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (4) din Legea nr. 292/2011 - Legea asistenţei sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare, prevederile Legii nr. 100 din 16 aprilie 2024 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative în domeniul asistenţei sociale, precum şi pentru completarea Legii nr. 
78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România şi pentru modificarea Legii nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi cu prevederile Ordinului nr. 
2489/13.12.2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în 
serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d”, 
alin. (7) lit. „b”, art. 92 alin. (1) şi alin. (2) lit. „a”, art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea protocolului de colaborare pentru stabilirea procedurii de lucru în 
privinţa modalităților de referire/sesizare/identificare a persoanelor vârstnice care au nevoie/sunt 
beneficiare de servicii sociale, încheiat între Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş şi Asociaţia „Sfântul 
Mihail Mărturisitorul” conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă încheierea protocolului de colaborare pentru stabilirea procedurii de lucru în 
privinţa modalităților de referire/sesizare/identificare a persoanelor vârstnice care au nevoie/sunt 
beneficiare de servicii sociale, încheiat între Direcţia de Asistenţă Socială Mediaş şi Asociația Phoenix 
Speranța, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia de Asistenţă Socială din subordinea sa, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele 
normative în materie. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 

Art. 4. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei de Asistenţă Socială, Asociaţiei Phoenix Speranța şi Asociaţiei „Sfântul Mihail Mărturisitorul”  
prin grija Direcţiei de Asistenţă Socială Mediaş şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia 
pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN 
Nr. 134/2024 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/





	Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş - Gheorghe ROMAN

